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JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÕES DE GABARITOS DE QUESTÕES 

 
QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

31 A NULO Gabarito Anulado 
Questão Anulada. Justificativa: tendo em vista que não há alternativa correta, questão anulada. 

 
ESPECÍFICA – ANALISTA LEGISLATIVO 
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JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÕES DE GABARITOS DE QUESTÕES 

 
QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

18 C NULO Gabarito Anulado 
Questão Anulada. Justificativa: visto a existência de mais de uma alternativa que atende ao comando do enunciado. 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

21 D NULO Gabarito Anulado 
Questão Anulada. Justificativa: A alternativa do gabarito divulgado não corresponde à redação da Constituição Federal de 

1988, pois o artigo que ela cita (art. 60, §2º) dispõe que “§ 2º A proposta será discutida e votada em cada Casa do Congresso 
Nacional, em dois turnos, considerando-se aprovada se obtiver, em ambos, três quintos dos votos dos respectivos membros.” 
o que é totalmente diferente do que afirma a alternativa D “Inconstitucional, pois viola as limitações formais impostas pelo art. 
60, § 2º, da Constituição Federal, que exige a aprovação de mais da metade das Assembleias Legislativas das unidades da 
Federação para a tramitação da proposta.”. Assim, nenhuma das alternativas atende ao enunciado da questão. A alternativa 
“D” diz que o art. 60, § 2º, da Constituição Federal (limites formais) exige, “para a tramitação da proposta” (PEC), “a 
aprovação de mais da metade das Assembleias Legislativas das unidades da Federação”. No entanto, esse não é o texto e 
nem a norma constitucional. “(…) mais da metade das Assembleias Legislativas das unidades da Federação (…)” (art. 60, I, 
C.F.) se refere à legitimidade para apresentar Proposta de Emenda à Constituição (iniciativa; limites formais subjetivos), não 
tendo relação com tramitação. O art. 60, § 2º, (limites formais objetivos) trata, expressamente, da tramitação/procedimentos, 
que não envolvem as Assembleias Legislativas das unidades da Federação; compete apenas ao Congresso Nacional. É o 
que diz a letra da Constituição Federal, bem como as análises doutrinárias sem divergências. Portanto, as Assembleias 
Legislativas das unidades da Federação não interferem, em nenhuma hipótese, na tramitação de PEC. 
Visto o exposto, prezando pela lisura do certame, questão anulada. 
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QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

36 C B Gabarito Alterado 
Gabarito Alterado. Justificativa: Visto o disposto pelo Artigo 29º da Constituição Federal, que diz: "Art. 29. O Município reger-
se-á por lei orgânica, votada em dois turnos, com o interstício mínimo de dez dias, e aprovada por dois terços dos membros 
da Câmara Municipal, que a promulgará, atendidos os princípios estabelecidos nesta Constituição, na Constituição do 
respectivo Estado e os seguintes preceitos", fica evidente que a única alternativa que atende ao comando da questão seja a 
alternativa "b) dez dias", e não "c) quinze dias" como indicado pelo gabarito preliminar. 
Pelo exposto, prezando pela lisura do certame, fica deferido o recurso pela alteração do gabarito de "c) quinze dias" para "b) 
dez dias", Gabarito alterado. 
 

 
ESPECÍFICA – ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
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JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÕES DE GABARITOS DE QUESTÕES 

 
QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

16 E NULO Gabarito Anulado 
Questão Anulada. Justificativa: A solicitação é procedente. No item II onde se lê Rótulo, deveria estar escrito 
Cabeçalho. Da forma que está escrito, realmente torna a alternativa II errada. 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

33 C NULO Gabarito Anulado 
Questão Anulada. Justificativa: Houve falha na grafia comprometendo a resposta. 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

34 E NULO Gabarito Anulado 
Questão Anulada. Justificativa: Houve falha na grafia comprometendo a resposta.  

 
ESPECÍFICA – ANALISTA EM COMUNICAÇÃO 
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JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÕES DE GABARITOS DE QUESTÕES 

 
QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

28 D NULO Gabarito Anulado 
Questão Anulada Justificativa: O gabarito apresenta duas alternativas verdadeiras. 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

29 D NULO Gabarito Anulado 
Questão Anulada. Justificativa: Houve falha na grafia que comprometeu a avaliação da alternativa (onde está 
“RELEVA”, deveria estar “REVELA”) na primeira afirmação.  
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QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

40 B NULO Gabarito Anulado 
Questão Anulada. Justificativa:  A banca, após análise, decide anular a questão, pois reconhece que a repetição é 
algo não recomendado por manuais de radio jornalismo e a utilização de sinônimos deve prevalecer no intuito de 
reforçar o entendimento do ouvinte, sendo contrário ao gabarito apontado como correto. 

 
FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
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JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÕES DE GABARITOS DE QUESTÕES 

 
QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

44 B NULO Gabarito Anulado 
Questão Anulada. Justificativa: A questão alvo do recurso foi elaborada em conformidade com o conteúdo programático 

"Transparência, informação e controle social".  
Contudo, por solicitar observância aos procedimentos previstos pela "Lei nº 14.133 de acesso a informação" gera fator que 
dificulta a análise dos candidatos, visto que a lei indicada não se trata da lei de acesso a informação, que em realidade seria a 
Lei nº 12.527 de 2011. 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

45 D A Gabarito Alterado 
Gabarito Alterado. Justificativa: Visto o erro gramatical presente na assertiva III, grafando erroneamente "prezo" 
onde, em realidade seria "prazo", torna a assertiva incorreta. Com isso, a única alternativa que atende ao 
comando da questão é a alternativa "a) II.". 
Prezando pela lisura do certame, a banca decide alterar o gabarito, passando de "d) II e III" para "a) II." 
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JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÕES DE GABARITOS DE QUESTÕES 
 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

47 D NULO Gabarito Anulado 
Questão Anulada. Justificativa: Após análise, a banca entendeu pela anulação da questão, tendo em vista que o 
Município se justificar o interesse público contido no ato, pode sim outorgar isenções e anistias fiscais. 

 


